дело № 1-292/21 (54RS0030-01-2021-003493-49)

поступило в суд 27.05.2021 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 09 июля 2021 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

Председательствующего судьи Карпеца О.А.

при секретаре Черневич О.В.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области - помощника прокурора Костюковой Н.В., защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО1, представившего удостоверение №..., ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимой ФИО2,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 АлексА.ны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, проживающей по месту регистрации по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, с образованием 11 классов, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, официально не работающей, не военнообязанной, ранее судимой:

- 17.02.2011 года Калининским районным судом г.Новосибирска по ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом правил ст.64 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 01.09.2015 года освобождена условно-досрочно по постановлению Октябрьского районного суда г.Новосибирска от 21.08.2015 года сроком на 1 год 1 месяц 20 дней из ИК-9 г.Новоибирска,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 08 часов 30 минут 20.02.2021 года до 18 часов 00 минут 20.02.2021 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - «героин» (диацетилморфин) в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, путем введения в вену, находясь по месту проживания по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>. Используя свой мобильный телефон, в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» осуществила переписку текстовыми общениями с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем «КарабасАфган54» (KarabasAfgan54), в которых выразила свои намерения приобрести наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин) для личного употребления. Тогда же, следуя полученным от неустановленного лица указаниям о необходимости оплаты за приобретенное наркотическое средство, ФИО2, через платежный терминал, по неустановленному следствиям адресу, используя платежную систему «QIWI» (Киви-кошелек) осуществила перевод денежных средств в сумме 3800 рублей на неустановленный следствием счет, тем самым оплатив приобретаемое наркотическое средство. После чего, ФИО2, получила на свой сотовый телефон в приложении «Телеграмм» от неустановленного лица текстовое сообщение с указанием адреса тайника – «закладки», где по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, около дерева, GPS координаты (55.049266 82.944963), где в указанный период времени забрала полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта для личного употребления вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин) массой не менее 1,005 грамм, которое она, незаконно сохраняя при себе, принесла к себе домой по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, и находясь по вышеуказанному адресу часть вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин) из полимерного свертка развела в одноразовом шприце и употребила часть разведенного вещества находящегося в шприце путем введения себе в вену.

После чего, ФИО2, около 20 часов 00 минут 20.02.2021 года продолжая свой преступный умысел незаконно сохраняя при себе в полимерном свертке оставшуюся часть наркотического средства - «героин» (диацетилморфин) массой не менее 0,951 грамм, а также шприц с разведенной прозрачной жидкостью, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Героин» (диацетилморфин) с массой сухого остатка жидкости не менее 0,054 грамм, незаконно приобретённое ею для личного употребления пришла на работу в складское помещение АО «Фаберлик», расположенное по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, где продолжая незаконно хранить в полимерном свертке и шприце в своей сумке и кошельке, без цели сбыта, с целью личного употребления вышеуказанное вещество содержащее в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) массой не менее 0.005 грамм, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

21.02.2021 года в период с 03 часов 00 минут по 03 часов 30 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в ходе осмотра места происшествия в комнате охраны складского помещения АО «Фаберлик» по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят из сумки, на которую указала ФИО3, шприц с разведенной прозрачной жидкостью внутри с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин) с массой сухого остатка жидкости не менее 0,054 грамм, а также из кошелька находящегося в этой же сумке, указанной ФИО2, полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) массой не менее 0,951 грамм, всего вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин) общей массой не менее 1,005 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО2, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, для личного употребления путем введения в вену.

Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно приобрела и хранила при себе, для личного употребления, путем введения в вену, без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - «Героин» (диацетилморфин) общей массой 1,005 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические детва или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии, где последняя в присутствии адвоката поясняла, что она на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. У неё на иждивении 2-е детей 2,9 и 12 лет. Она официально нигде не работает, получает детское пособие на сумму 30.000 рублей. Она замужем, но с мужем не живет уже около 3 лет, просто они с ним не оформляли развод. В 20 лет она впервые попробовала наркотическое средство «Героин» и до сих пор употребляет. Приобретает наркотические средства для себя для личного использования, а не с целью сбыта, покупает через приложение «Телеграмм», который установлен в ее телефоне. Приобретает через разные магазины, которые есть в приложении «Телеграмм». О том, что через приложение «Телеграмм» можно приобрести наркотическое средство, она знала сама. Так она 20.02.2021 года находилась у себя дома по вышеуказанному адресу и в мобильном приложении «Телеграмм» через свой телефон марки «Хуавей» нашла сайт «KarabasAfgan54», зайдя на который она увидела, что через этот сайт у данного человека можно приобрести наркотическое средство «Героин». У данного продавца можно купить только наркотическое средство «Героин», у него имеется «Прайс» на странице, где написано сколько будет стоит «Героин» за различную дозировку. С данным человеком она не знакома, никогда его не видела, как зовут не знает. Она пролистала его страницу и решила, что хочет приобрести наркотическое средство «Героин». Около 08 часов 00 минут она написала ему в личное сообщение, что хочет приобрести наркотическое средство «Героин», он ей ответил в сообщении, что есть 2 грамма, на что она согласилась их приобрести, но также уточнила есть ли 1 грамм, он ответил, что есть и она решила приобрести 1 грамм «Героина», потому что 2 грамма вещества ей показалось много для нее. Для покупки «Героина» он ей прислал номер телефона, который привязан к «Qiwi» кошельку, с пометкой в сообщении цифра «16», это означало, что она должна была перевести снежные средства за «Героин» и поставить комментарий цифру «16», чтобы он понял, что это от нее и прислал ей адрес или координаты. Стоимость за 1 грамм «Героина» по его прайсу составляла 2000 рублей. Затем около 11 часов она пошла в магазин, где находится терминал «Qiwi», но какой именно это был магазин она не помнит, чтобы перевести деньги за «Героин». Она подошла к терминалу «Qiwi», ввела номер телефона, который был указан в «Телеграмме», внесла сумму 2000 рублей, затем написала комментарий «16», после чего сфотографировала ему терминал, где написано, что деньги отправлены, данную фотографию она прислала ему в личное сообщение в «Телеграмме». После чего он ей прислал адрес, где-то на Дзержинском районе г.Новосибирска, точный адрес не помнит, но сможет показать, где можно забрать наркотическое средство «Героин». По указанному им адресу тайник-закладка была в доме в третьем подъезде между первым и вторым этажом. Около 11 часов 30 минут она пришла в указанный подъезд и взяла закладку, там был шарик, завернутый в изоленту, она положила его в карман и быстро ушла к себе домой. Дома она развернула пакетик, там было вещество порошкообразного вида бежевого цвета, она взяла имеющиеся у нее дома баночку, полностью высыпала в нее наркотическое вещество, залила водой и вскипятила баночку поднеся ко дну зажигалку, после чего набрала получившуюся смесь в одноразовый шприц и ввела себе в вену. Изоленту выкинула, куда именно не помнит. После чего около 16 часов 00 минут этого же дня она подумала, что ей нужно приобрести еще 2 грамма «Героина», чтобы употребить его на следующий день и она также находясь у себя дома снова написала этому человеку в «Телеграмме», имя его пользователя «KarabasAfgan54», о том, что хочет приобрести 2 грамма «Героина», на что он ей снова скинул номер телефона с комментарием «101». Номера телефонов в переписке не хранились. Стоимость наркотического средства «Героина» за 2 грамма составляет 3800 рублей. После чего, она также пошла к терминалу оплаты «Qiwi» и перевела на указанный им номер телефона деньги в сумме 3800 рублей, в каком магазине был терминал не помнит. После чего также прислала ему фотографию в мобильном приложении «Телеграмм» о том, что оплата прошла и он ей в ответ прислал координаты, откуда нужно было забрать закладку с наркотическим средством «Героин». Адрес не помнит, но сможет показать, это был Центральный район г.Новосибирска, она пришла туда и в снегу около дерева нашла свою тайник-закладку в пакетике, в котором было порошкообразное вещество бежевого цвета. Она взяла ее и ушла домой, вещество она также приготовила путем кипячения в баночке, затем набрала в одноразовый медицинский шприц и уколола в вену левой руки. Из данного шприца она ввела себе в вену примерно 1 грамм, то есть половину наркотического средства, а остатки оставила в шприце, чтобы использовать его потом. А также у нее еще осталось немного этого вещества в полимерном пакете, который она положила к себе в сумку вместе со шприцом и отправилась на работу в «Фаберлик» по адресу: 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. В этот день она работала в ночную смену с 20:00-08:00 часов. На данной работе она уже не работает, ни с кем там не дружила и не общалась. После чего ночью, время она не помнит, что именно происходило тоже не помнит, к ней на рабочее место подошли сотрудники организации, она не помнит, говорили ли они ей что-либо или нет, а затем через какое-то время подошли сотрудники полиции, которым она показала свою сумку бордового цвета, в которой они обнаружили шприц с наркотическим средством «Героин», который она хотела использовать потом, а также в кошельке в пакетике было сухое вещество «Героин», которое она также хотела употребить потом. Все это было изъято из ее сумки в присутствии 2-х понятых. После чего ее увезли в отдел полиции для дачи показаний. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.73-77). В ходе допроса в качестве обвиняемой ФИО2 пояснила, что вину в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228УК РФ признала полностью, показания даваемые в качестве подозреваемой подтверждает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.188-190).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердила в полном объеме, именно данные показания суд кладет в основу приговора, поскольку их подтвердила ФИО2, а также данные показания согласуются с другими доказательствами по делу.

Огласив показания подсудимой на следствии, огласив показания свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой в предъявленном ей обвинении нашла свое подтверждение следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 в ходе следствия пояснил, что он проходит службу в должности о/у ОНК МО МВД России «Новосибирский» 21.02.2021 года в дежурную часть МО МВД России «Новосибирский» поступило сообщение о том, что по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, где находится склад, принадлежащий ООО «Фаберлик», находится работник в наркотическом опьянении. После чего им был осуществлен выезд на вышеуказанный адрес, где по приезду на складе находилась девушка, которая в ходе беседы с ним представилась ФИО3 АлексА.ной, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он заметил за этой девушкой странное поведение, она все время чесалась, выгибала спину и говорила заторможено, тогда он понял, что она находится в наркотическом опьянении. Далее он пригласил эту девушку в кабинет охраны, где она сообщила ему о том, что у нее имеется сумка бордового цвета, в которой находится одноразовый шприц с наркотическим веществом - «героин», а также в этой же сумке у нее находится кошелек желтого цвета, в котором у нее лежал пакетик с наркотическом веществом - «героин», который она приобрела через сеть Интернет у неустановленного лица для личного употребления. После чего он в присутствии 2-х понятых начал проводить осмотр места происшествия в комнате охраны, в ходе которого был изъято из бордовой сумки, на которую указала ФИО2, шприц с жидким веществом внутри и из кошелька прозрачный полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитями белого цвета и скреплены биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц (л.д.89-91).

Свидетель Свидетель №2 поясняла, что она работает в АО «Фаберлик», расположенный по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, в должности кладовщика с 2020 года. В ее обязанности входит распределение работы для персонала. График работы 2/2 с 08 часов до 20 часов, а также в ночь с 20 часов до 08 часов. Так, она работала 20.02.2021 года была в ночную смену, с ней также в одном помещении работала ФИО3, которая была неофициально трудоустроена. Примерно около 23 часов 30 минут она заметила за А. странное поведение, а именно: у нее чесались руки, уши, у нее была заторможенная речь, она сильно выгибала спину и ее поведение ей показалось неадекватным. Она поняла, что она находится под наркотическим опьянением, так как от нее не пахло алкоголем и ее поведение было странным, в следствии чего она вызвала сотрудников полиции. Затем около 02 часов 10 минут 21.02.2021 года к ним на склад по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, которые зашли на склад, зашли в кабинет службы безопасности, пригласили в кабинет ФИО3 и она пояснила им, что в ее сумке бордового цвета находится наркотическое вещество «Героин» в полиэтиленовом пакете. После этого в присутствии нее, еще одной понятой сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли из сумки и кошелька наркотические вещества, о которых им рассказала А.. Ей были разъяснены права и обязанности понятого. Вышеуказанные наркотические вещества, а именно шприц с веществом внутри и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловина которых была перетянута белыми нитками и на бирке скреплены подписями участвующих лиц. Откуда у А. наркотические вещества она не знает, где она их могла приобрести она тоже не знает (л.д.93-95).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия поясняла, что она работает в АО «Фаберлик», расположенный по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес> должности специалиста службы безопасности с апреля 2020 г. В ее обязанности входит наблюдение за работниками. График работы 1/3 или 1/2, рабочее время с 08 утра до 08 утра. Так, она работала 20.02.2021 года, была на суточном дежурстве. Когда она заступила на смену, все было в порядке, все сотрудники вели себя адекватно. Около 23 часов 00 минут она узнала от сотрудников организации, от кого именно не помнит, о том, что одна из работниц организации ведет себя неадекватно. Она посмотрела на эту сотрудницу, ранее у них она ее не видела, ее поведении было странным, так как она все время чесалась, у нее была заторможенность в речи и поведении, тогда она поняла, что она находится в наркотическом опьянении, алкоголем от нее не пахло. Она отстранила эту работницу от работы, и кто-то из организации вызвал сотрудников полиции и сообщил о случившемся. Далее около 02 часов 10 минут 21.02.2021 года приехали сотрудники полиции, которые прошли в помещение склада, после чего они пригласили в кабинет охраны эту работницу. Она представилась ФИО3 и предоставила сотрудникам полиции свою сумку бордового цвета и пояснила всем, что в данной сумке у нее находится шприц с наркотическим средством «героин», а также пояснила, что в желтом кошельке, который также принадлежит ей, находится наркотическое вещество «героин» в полиэтиленовом пакете. Далее сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия, где она и еще одна женщина были понятыми. Ей были разъяснены права и обязанности понятого и в присутствии нее и еще одной понятой, а также ФИО3 изъяли предоставленные А. наркотические вещества, а именно: шприц, в котором была желтая жидкость и полиэтиленовый пакетик с веществом порошкообразного вида. Все было упаковано в прозрачные полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязали белыми нитками и на бирке расписались все участники следственного действия (л.д.96-98).

Суд признает, что в показаниях оглашенных в судебном заседании свидетелей, существенных противоречий установлено не было. Оснований не доверять показаниям указанных лицам суд не находит.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена комната охраны складского помещения по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка, а также из сумки принадлежащей ФИО2, был изъят одноразовый шприц с прозрачной жидкостью внутри, а также из кошелька данной сумки порошкообразное вещество в полимерном свертке (л.д.7-10);

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия у ФИО2, по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,951 г. В процессе исследования было израсходовано по 0,050г вещества (л.д.24-26);

- заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у ФИО2, по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,901 г. В процессе исследования было израсходовано по 0,100г вещества (л.д.34-37);

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость, представленная на исследование, изъятая в ходе осмотра места происшествия у ФИО2, по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Масса сухого остатка жидкости 0,054 г. В процессе исследования израсходовано: весь сухой остаток полностью (0,054 г вещества) (л.д.28-29);

- заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности шприца, изъятом в ходе осмотра места происшествия у ФИО2, по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства - героин (диацетилморфин) (л.д.49-53);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, изымается сотовый телефон марки «Хуавей» с информацией, принадлежащий ФИО2, в котором имеется переписка в приложении «Телеграмм» с неустановленным лицом о приобретении наркотических средств. Изъятый телефон был осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.79-82, л.д.83-86, л.д.87);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.04.2021г., согласно которого по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, осматривается порошкообразное вещество массой 0,801 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия помещения склада, расположенного по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, упакованное в бумажный конверт. Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,901 г изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, корм.14, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования было израсходовано по 0,100г вещества. Осмотренное вещество было признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.99-101, л.д.102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.04.2021г., согласно которого по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, осматривается бумажный конверт, внутри которого находятся первоначальная упаковка, одноразовый трехкомпонентный шприц на 2 мл, а также одноразовая игла в футляре изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении склада, расположенного по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ на внутренней поверхности шприца, изъятом 21.02.2021 в ходе осмотра места происшествия, имеются следы наркотического средства - героин (диадетилморфин). Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.105-107, л.д.108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.04.2021г., согласно которого по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, осматривается бумажный конверт внутри которого находятся прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изолирующий ленты черного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении склада, расположенного по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>. Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.111-113, л.д.114);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.04.2021г., согласно которого по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, была осмотрена первоначальная упаковка, упакованный в новый бумажный пакет, оклеенный листом бумаги с оттисками круглой печати «МВД России ГУ МВД России по Новосибирской области», в которой находились срезы ногтей, марлевые тампоны со смывами с рук. Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ на срезах ногтей, марлевых тампонах со смывами рук ФИО2 следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности использованного метода исследования). Срезы ногтей, марлевые тампоны со смывами рук уничтожены в процессе исследования. Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.117-119, л.д.120);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.04.2021г подозреваемой ФИО2, в ходе которого она показала место приобретенного ей наркотического средства «героин», расположенного по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес> (л.д.125-128);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.04.2021г подозреваемой ФИО2, в ходе которого она показала место приобретенного ей наркотического средства «героин», расположенного по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, около дерева (л.д.135-138).

Приведенные письменные доказательства дела суд находит достоверными, поскольку они соответствуют показаниям свидетелей, а также фактическим обстоятельствам дела. Все доказательства получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, а потому признаются судом допустимыми.

Судом проверялось психическое состояние подсудимой ФИО2 и суд приходит к выводу, что преступление подсудимой совершено будучи во вменяемом состоянии исходя из ее поведения в судебном заседании, что свидетельствует о том, что она осознавала свои действия не только в период их совершения, но и после. Данное обстоятельство подтверждено заключением психиатрической экспертизы.

Согласно заключению комиссии врачей-психиатров №... от ДД.ММ.ГГГГ: ФИО2 ... (л.д.64-66).

Учитывая поведение подсудимого в ходе следствия и в суде, которые давал логичные, последовательные показания, вел себя адекватно, а также на основании заключения комиссии врачей-психиатров, суд приходит к выводу, что он совершил преступление в состоянии вменяемости.

Действия ФИО2 суд квалифицирует ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО2 преступления, данные, характеризующие ее личность.

Совершенное подсудимой преступление законом отнесено к категории небольшой тяжести преступлений.

Так, ФИО2 ранее судима, в содеянном преступлении призналась и раскаялась, характеризуется в целом положительно, хотя официально не работает, однако занимается общественно полезным трудом, имеет на иждивении двоих малолетних детей, один из которых является инвалидом, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, тяжких последствий по делу не наступило. Однако, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой ст.15 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 является полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, её состояние здоровья.

В соответствии со ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 является рецидив преступлений.

Учитывая, вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимой ФИО2 наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, и отягчающее обстоятельство, исходя из обстоятельств совершенного деяния, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также в целях исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ст.ст.60, 61, 68 УК РФ, и с применением ст.73 УК РФ, установив ей испытательный срок. Поскольку исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества.

Применение иного более мягкого вида наказания в отношении ФИО2 суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст.64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении ФИО2 не установил. Наличие указанных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не может быть достаточным для применения к ФИО2 положений ст.64 УК РФ.

Суд считает, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ суд

приговорил:

Признать ФИО3 АлексА.ну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 ч.3 УК РФ назначенную меру наказания ФИО2 считать условной с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, а также периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего исправление осужденной.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: фототаблицу с информацией находящаяся на сотовом телефоне марки «Хуавей» - оставить в распоряжении и владении ФИО2; фототаблицу с информацией - хранить при уголовном деле; вещество массой 0,801 грамм, бумажный конверт внутри которого находятся первоначальная упаковка, одноразовый трехкомпонентный шприц на 2 мл, а также одноразовая игла в футляре, бумажный конверт внутри которого находятся прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изолирующий ленты черного цвета, первоначальную упаковку, упакованную в новый бумажный пакет, оклеенный листом бумаги с оттисками круглой печати «МВД России ГУ МВД России по Новосибирской области» хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)